
Progetto annuale dell'attività formativa per il
personale docente delle scuole dell'infanzia
provinciali a. s. 2016/2017

Modifica della det. n. 62  del 10/08/2016

Det. n. 74 del 07/09/2016

Modifica della determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 62 del
10 agosto 2016 concernente il Progetto annuale dell''attività formativa per il personale docente delle
scuole dell''infanzia provinciali per l''anno scolastico 2016/2017, a seguito della deliberazione della
Giunta provinciale n. 1457 di data 30 agosto 2016 di variazione della programmazione degli interventi
diretti 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 8 RIFERIMENTO: 2016-S167-00097

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 74/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 74 DI DATA 07 Settembre 2016

O G G E T T O:

Modifica della determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 62 del 10
agosto 2016 concernente il Progetto annuale dell'attività formativa per il personale docente delle scuole
dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2016/2017, a seguito della deliberazione della Giunta
provinciale n. 1457 di data 30 agosto 2016 di variazione della programmazione degli interventi diretti 2016.

IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 7 della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13, concernente l'ordinamento della scuola
dell'infanzia della Provincia Autonoma di Trento, il quale stabilisce che la Provincia organizzi periodici corsi
di aggiornamento culturale e di specializzazione professionale a frequenza obbligatoria in favore del
personale della scuola dell'infanzia;

- Visto l'art. 17 della medesima Legge dispone che la Giunta provinciale promuova la ricerca e l'innovazione
in campo educativo nonché la sperimentazione di nuove metodologie didattiche ed educative nelle scuole
dell'infanzia provinciali;



- Vista la deliberazione n. 2055 di data 29 novembre 2014 avente per oggetto "Approvazione del primo
stralcio del Piano Trentino Trilingue" al punto 6.2 a) che individua, tra le azioni da attuare, interventi
sistematici di formazione linguistica e metodologica per accrescere il patrimonio di competenze complessivo
e progressivo innalzamento dei livelli di competenze linguistiche;

- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 62 di data 10
agosto 2016 concernente il progetto annuale dell'attività formativa per il personale docente delle scuole
dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2016/2017 con la quale sono stati approvati quattro specifici
programmi periodici di spesa relativi alle attività formative ivi previste. In particolare,
- per l'attività di aggiornamento, ricerca, innovazione e sperimentazione: uno relativo ai compensi e rimborsi
spesa agli esperti (p.p.d.s. n. S160109) e uno relativo agli oneri da sostenere per la realizzazione dell'attività
formativa (p.p.d.s. n. S160110);
- per l'attività di sperimentazione delle lingue europee: uno relativo ai compensi e rimborsi spesa agli esperti
(p.p.d.s. n. S160111) e uno relativo agli oneri da sostenere per la realizzazione dell'attività delle lingue
europee (p.p.d.s. n. S160112);

- Considerato che con la determinazione citata è stata autorizzata l'effettuazione delle operazioni ivi previste
per l'individuazione di fornitori di beni e servizi per l'attuazione delle predette iniziative formative, in
economia, ai sensi dell'art. 16 del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg, dell'art. 21 e dell'art. 32 comma 2,
lettere d), e), g), i), o) e q) della L.P. 19 luglio 1990, n.23 e ss.mm., considerato che gli importi per ogni atto
di spesa non superano i limiti di somma da ultimo fissati dall'art. 32, comma 3, della L.P. 23/90;

- Visto che con la stessa determinazione è stato prenotato, a seguito dell'applicazione delle norme previste nel
D.lgs 118/2011, l'importo complessivo di euro 341.000,00, per euro 161.000,00 al capitolo 250500/001
dell'esercizio finanziario 2016 e per euro 180.000,00 al corrispondente capitolo dell'esercizio finanziario
2017 ed in particolare:
A. Attività di aggiornamento, ricerca, innovazione e sperimentazione 1. Compensi e rimborsi spesa agli
esperti (p.p.d.s. n. S160109) 
- prenotazione fondi n. 2010484 pos. 1 per euro 85.000,00 imputato sull'esercizio finanziario 2016;
- prenotazione fondi n. 2010484 pos. 2 per euro 107.500,00 imputato sull'esercizio finanziario 2017;

Anno 2016
Anno 2017

ART. 32 lettera O - L.P. n. 23/90
compensi, rimborsi spese ed ospitalità ad esperti, relatori, Enti, Istituti e Società;
E
85.000,00
E
107.500,00

2. Oneri da sostenere per la realizzazione dell'attività formativa (p.p.d.s. S160110)
- prenotazione fondi n. 2010486 pos. 1 per euro 26.000,00, imputato sull'esercizio finanziario 2016;
- prenotazione fondi n. 2010486 pos. 2 per euro 12.500,00 imputato sull'esercizio finanziario 2017;

Anno 2016
Anno 2017

ART. 32 lettera D - L.P. n. 23/90
acquisto di generi di cancelleria, materiale per disegno, stampati, modelli, fotografie, fotocopie, stampa di
tabulati e simili; 
E



500,00
E
500,00

ART. 32 lettera E - L.P. n. 23/90
acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni, conferenze,
celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni;
E
1.800,00
E
1.200,00

ART. 32 lettera G - L.P. n. 23/90
locazione di immobili a breve termine, noleggio di attrezzature e strumenti e relative spese di manutenzione,
riparazione, pulizia;
E
3.500,00
E
600,00

ART. 32 lettera I - L.P. n. 23/90
trasporti, spedizioni e facchinaggio E
200,00
E
200,00

ART. 32 lettera Q-08 -L.P. n. 23/90
ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività istituzionali - spese per
prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative E
20.000,00
E
10.000,00

TOTALE
E
26.000,00
E
12.500,00

E
111.000,00
E
120.000,00

TOTALE COMPLESSIVO
E
231.000,00

B. Attività di sperimentazione delle lingue europee 1. Compensi e rimborsi spesa agli esperti (p.p.d.s.
S160111)
- prenotazione fondi n. 2010487 pos. 1 per euro 29.250,00 imputato sull'esercizio finanziario 2016;
- prenotazione fondi n. 2010487 pos. 2 per euro 39.200,00 imputato sull'esercizio finanziario 2017



Anno 2016
Anno 2017

ART. 32 lettera O - L.P. n. 23/90
compensi, rimborsi spese ed ospitalità ad esperti, relatori, Enti, Istituti e Società;
E
29.250,00
E
39.200,00

2. Oneri da sostenere per la realizzazione dell'attività formativa (p.p.d.s. S160112)
- prenotazione fondi n. 2010488 pos. 1 per euro 20.750,00 imputato sull'esercizio finanziario 2016;
- prenotazione fondi n. 2010488 pos. 2 per euro 20.800,00 imputato sull'esercizio finanziario 2017;

Anno 2016
Anno 2017

ART. 32 lettera D - L.P. n. 23/90
acquisto di generi di cancelleria, materiale per disegno, stampati, modelli, fotografie, fotocopie, stampa di
tabulati e simili; 
E
250,00
E
400,00

ART. 32 lettera E - L.P. n. 23/90
acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni, conferenze,
celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni;
E
500,00
E
400,00

ART. 32 lettera G - L.P. n. 23/90
locazione di immobili a breve termine, noleggio di attrezzature e strumenti e relative spese di manutenzione,
riparazione, pulizia;
E
0,00
E
0,00

ART. 32 lettera I - L.P. n. 23/90
trasporti, spedizioni e facchinaggio E
0,00
E
0,00

ART. 32 lettera Q-08 -L.P. n. 23/90
ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività istituzionali - spese per
prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative E
20.000,00
E
20.000,00



TOTALE
E
20.750,00
E
20.800,00

E
50.000,00
E
60.000,00

TOTALE COMPLESSIVO
E
110.000,00

- Vista la Legge provinciale 5 agosto 2016, n. 14 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2016 - 2018.";

- Preso atto della deliberazione n. 1306 di data 05 agosto 2016 avente ad oggetto: "Approvazione della
"Variazione al documento tecnico di accompagnamento del bilancio di previsione 2016-2018 in
corrispondenza dell'assestamento del bilancio 2016-2018" e della "Variazione al bilancio finanziario
gestionale per gli esercizi finanziari 2016-2018 in corrispondenza dell'assestamento del bilancio 2016-2018"
con la quale è stato disposto tra l'altro l'aumento dello stanziamento per euro 70.400,00 del capitolo
250500-001 dell'esercizio finanziario 2016 per sostenere l'introduzione nelle scuole dell'infanzia di nuove
tecnologie didattiche nel campo della media education anche a sostegno dell'accostamento linguistico;

- Vista la deliberazione n. 1457 di data 30 agosto 2016 con la quale sono state apportate le necessarie
modifiche per l'importo complessivo di euro 70.400,00 alla programmazione degli interventi diretti relativi
all'attività formativa per il personale docente delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017, di cui
alla legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 artt. 7 e 17, in particolare sostituendo l'Allegato D) alla
precedente deliberazione n. 971/2016 di approvazione del Programma annuale della scuola dell'infanzia;

- Considerato che la deliberazione sopra citata ha definito che, con successivo provvedimento dirigenziale
dovevano essere apportate le conseguenti variazioni del Progetto annuale dell'attività formativa per l'anno
scolastico 2016/2017, come approvato con determinazione del Dirigente competente in materia di scuola
dell'infanzia n. 62 di data 10 agosto 2016, e doveva essere adeguata la prenotazione fondi per euro 70.400,00
al capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2016 mantenendo invariata la prenotazione fondi per
l'esercizio finanziario 2017, si ritiene necessario ora con il presente provvedimento procedere in tal senso:
aggiornando il programma periodico di spesa e la prenotazione fondi per la parte a carico dell'esercizio
finanziario 2016:
2. Oneri da sostenere per la realizzazione dell'attività formativa - p.p.d.s. S160110 - prenotazione fondi n.
2010486 pos. 1

Anno 2016
Anno 2017

ART. 32 lettera D - L.P. n. 23/90
acquisto di generi di cancelleria, materiale per disegno, stampati, modelli, fotografie, fotocopie, stampa di
tabulati e simili; 
E
500,00
E
500,00



ART. 32 lettera E - L.P. n. 23/90
acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni, conferenze,
celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni;
E
1.800,00
E
1.200,00

ART. 32 lettera G - L.P. n. 23/90
locazione di immobili a breve termine, noleggio di attrezzature e strumenti e relative spese di manutenzione,
riparazione, pulizia;
E
3.500,00
E
600,00

ART. 32 lettera I - L.P. n. 23/90
trasporti, spedizioni e facchinaggio E
200,00
E
200,00

ART. 32 lettera Q-08 -L.P. n. 23/90
ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività istituzionali - spese per
prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative E
20.000,00
E
10.000,00

- Variazione in aumento (delibera G.P. 1306/2016 e delibera G.P. 1457/2016)
E
+ 36.000,00

TOTALE
E
62.000,00
E
12.500,00

aggiornando il programma periodico di spesa e le prenotazione fondi per la parte a carico dell'esercizio
finanziario 2016:
2. Oneri da sostenere per la realizzazione dell'attività formativa - p.p.d.s. S160112- prenotazione fondi n.
2010488 pos. 1

Anno 2016
Anno 2017

ART. 32 lettera D - L.P. n. 23/90
acquisto di generi di cancelleria, materiale per disegno, stampati, modelli, fotografie, fotocopie, stampa di
tabulati e simili; 
E
250,00



E
400,00

ART. 32 lettera E - L.P. n. 23/90
acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni, conferenze,
celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni;
E
500,00
E
400,00

ART. 32 lettera G - L.P. n. 23/90
locazione di immobili a breve termine, noleggio di attrezzature e strumenti e relative spese di manutenzione,
riparazione, pulizia;
E
0,00
E
0,00

ART. 32 lettera I - L.P. n. 23/90
trasporti, spedizioni e facchinaggio E
0,00
E
0,00

ART. 32 lettera Q-08 -L.P. n. 23/90
ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività istituzionali - spese per
prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative E
20.000,00
E
20.000,00

- Variazione in aumento (delibera G.P. 1306/2016 e delibera G.P. 1457/2016)
E
+ 34.400,00

TOTALE
E
55.150,00
E
20.800,00

prevedendo che, per gli acquisti di beni e servizi effettuati per sostenere l'introduzione nelle scuole
dell'infanzia di nuove tecnologie didattiche nel campo della media education anche a sostegno
dell'accostamento linguistico, che abbiano le caratteristiche di cui alla lettera b bis), dell'art. 21, della L.P. 19
luglio 1990, n.23 e ss.mm. sarà utilizzata quale forma di contrattazione la trattativa diretta nel rispetto del
medesimo articolo di legge;

- Visto l'art. 56 del d.lgs. 118 del 2011 e l'allegato contabile 4/2;

D E T E R M I N A



di aggiornare il Programma periodico di spesa per gli oneri da sostenere per la realizzazione dell'attività
formativa relativo ad ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività
istituzionali - spese per prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative (p.p.d.s. S160110),
approvato con la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 62 del 10
agosto 2016, come segue:

Anno 2016
Anno 2017

ART. 32 lettera D - L.P. n. 23/90
acquisto di generi di cancelleria, materiale per disegno, stampati, modelli, fotografie, fotocopie, stampa di
tabulati e simili; 
E
500,00
E
500,00

ART. 32 lettera E - L.P. n. 23/90
acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni, conferenze,
celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni;
E
1.800,00
E
1.200,00

ART. 32 lettera G - L.P. n. 23/90
locazione di immobili a breve termine, noleggio di attrezzature e strumenti e relative spese di manutenzione,
riparazione, pulizia;
E
3.500,00
E
600,00

ART. 32 lettera I - L.P. n. 23/90
trasporti, spedizioni e facchinaggio E
200,00
E
200,00

ART. 32 lettera Q-08 -L.P. n. 23/90
ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività istituzionali - spese per
prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative E
56.000,00
E
10.000,00

TOTALE
E
62.000,00
E
12.500,00



di aggiornare il Programma periodico di spesa per l'attività di sperimentazione delle lingue europee relativo
ad ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività istituzionali - spese per
prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative (p.p.d.s. S160112), approvato con la
determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 62 del 10 agosto 2016,
come segue:

Anno 2016
Anno 2017

ART. 32 lettera D - L.P. n. 23/90
acquisto di generi di cancelleria, materiale per disegno, stampati, modelli, fotografie, fotocopie, stampa di
tabulati e simili; 
E
250,00
E
400,00

ART. 32 lettera E - L.P. n. 23/90
acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni, conferenze,
celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni;
E
500,00
E
400,00

ART. 32 lettera G - L.P. n. 23/90
locazione di immobili a breve termine, noleggio di attrezzature e strumenti e relative spese di manutenzione,
riparazione, pulizia;
E
0,00
E
0,00

ART. 32 lettera I - L.P. n. 23/90
trasporti, spedizioni e facchinaggio E
0,00
E
0,00

ART. 32 lettera Q-08 -L.P. n. 23/90
ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività istituzionali - spese per
prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative E
54.400,00
E
20.000,00

TOTALE
E
55.150,00
E
20.800,00



di aumentare conseguentemente l'importo della prenotazione fondi n. 2010486 pos. 1 sul capitolo 250500/001
dell'esercizio finanziario 2016 di euro 36.000,00, dando atto che l'esigibilità della spesa si verifica nell'anno
2016;

di aumentare conseguentemente l'importo della prenotazione fondi n. 2010488 pos. 1 sul capitolo 250500/001
dell'esercizio finanziario 2016 di euro 34.400,00, dando atto che l'esigibilità della spesa si verifica nell'anno
2016;

di autorizzare il ricorso alla trattativa diretta, di cui all'art. 21, della L.P. 19 luglio 1990, n.23 e ss.mm., per gli
acquisti di beni e servizi effettuati per sostenere l'introduzione nelle scuole dell'infanzia di nuove tecnologie
didattiche nel campo della media education, anche a sostegno dell'accostamento linguistico, che abbiano le
caratteristiche di cui alla lettera b bis) del medesimo articolo di legge;

di confermare quanto altro stabilito con la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e Istruzione del
primo grado n. 62 di data 10 agosto 2016.

MP - MIS

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


